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Śmierć 
w pożarze
W piątek 22 kwietnia około godz. 14.00 do pożaru 
w jednym z mieszkań na parterze w budynku wie-
lorodzinnym przy ul. Nowe Osiedle zostały wezwa-
ne służby. Po opanowaniu ognia w lokalu znaleziono 
spalone ciało mężczyzny.

RYPIN  Sprawy idą bardzo wolno, ale jest nadzieja, że poszko-
dowani przez rypińską mleczarnię rolnicy dostaną kolejną część 
należnych im pieniędzy. Jest oferta na kupno jednej z nierucho-
mości po upadłym zakładzie

Uda się sprzedać
część ROTR-u?

Po ugaszeniu pożaru do loka-
lu weszli policjanci, którzy wraz 
z prokuratorem i biegłym z dzie-
dziny pożarnictwa przeprowadzili 
oględziny.

– Obecnie są wyjaśniane do-
kładne przyczyny i okoliczności 
zdarzenia. Wstępnie ustalono, 
że do zaprószenia ognia doszło 
w mieszkaniu 68-letniego męż-
czyzny, który poniósł śmierć 
w pożarze – wyjaśnia asp. sztab. 

Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

W gaszeniu pożaru uczest-
niczyło 5 jednostek ratowniczo-
gaśniczych z Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży w Rypinie 
i OSP Kowalki. Na miejsce przyje-
chał również zespół ratownictwa 
medycznego i policja.

(jd), fot. ilustracyjne

Rolnicy poszkodowani w wy-
niku bankructwa rypińskiej mle-
czarni mogą liczyć głównie na 
środki pochodzące ze sprzedaży 
masy upadłościowej spółdzielni. 
Pomoc rządowa  zapowiedzia-
na podczas konferencji prasowej 
przez sekretarz stanu Annę Gem-
bicką okazała się klapą. Została 
tak skonstruowana, że dostać mo-
gli ją nieliczni i stanowiła niewiel-
ki ułamek ich wierzytelności. Do-
tąd też nie wpłynęła odpowiedź 
na pismo skierowane do Anny 
Gembickiej z prośbą o interwen-
cję w sprawie nieudanej rządowej 

pomocy pokrzywdzonym w wy-
niku upadku ROTR-u.

W połowie kwietnia miał 
miejsce kolejny konkurs ofert 
na nieruchomości po mleczar-
ni. Tym razem przyniósł pewne 
efekty. – Ostatni przetarg okazał 
się częściowo skuteczny. Została 
wybrana oferta na kupno hali, 
w której znajdowało się centrum 
zaopatrzenia dostawców. Obec-
nie są gromadzone dokumenty 
na potrzeby aktu notarialnego. 
Po sfinalizowaniu transakcji bę-
dziemy sporządzali plan podziału 
i rolnicy dostaną kolejną część za-

spokojenia swoich wierzytelności 
– wyjaśnia mec. Michał Malinow-
ski z kancelarii syndyka Sylwestra 
Zięciaka.

Pozostałe nieruchomości są 
nadal do sprzedania. Jedna z hal 
została wynajęta. – Firma, która 
dzierżawi obiekt, płaci czynsz, 
pokrywa koszt eksploatacji tego 
budynku oraz pokrywa część po-
datku – dodaje mec. Malinowski.

Śledztwo w sprawie dopro-
wadzenia ROTR-u do upadku, 
które miało zakończyć się w mar-
cu, zostało przedłużone.

Tekst i fot. (jd)

Ta hala ma zostać sprzedana, o kwotach na razie nie można mówić
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WYWIAD  O pomocy dla uchodźców oraz niezwykłej ofiarności i wsparciu mieszkańców Rypina rozmawia-
my z burmistrzem Pawłem Grzybowskim

Rypin solidarny
z obywatelami Ukrainy

– Wojna w Ukrainie zmie-
niła nasze postrzeganie świa-
ta. W  obliczu tragicznych 
wydarzeń Rypin od początku 
mocno zaangażował się w po-
moc humanitarną dotknię-
tym wojną Ukraińcom. Jakie 
działania podjęto w pierwszej 
kolejności?

– Tuż po wybuchu wojny 
nawiązaliśmy kontakt z  miesz-
kającymi w  naszym mieście 
od lat obywatelami Ukrainy. 
Spotkaliśmy się z  Panem Alek-
sandrem, który w  geście soli-
darności przekazał nam ukra-
ińską flagę, która powiewa na 
maszcie przy ul. Nowy Rynek. 
To symboliczny gest, ale bardzo 
ważny, świadczący o  naszym 
wsparciu i  solidarności z  na-
rodem ukraińskim. Pan Alek-
sander przekazał nam również 
najważniejsze informacje doty-
czące sytuacji w  Ukrainie oraz 
tego jak pomóc dotkniętym 
wojną mieszkańcom. W  pierw-
szej kolejności najważniejsze 
było zorganizowanie zbiórki 
najpotrzebniejszych rzeczy, 
w tym m.in. żywności, środków 
czystości, podstawowych środ-
ków medycznych oraz odzieży. 
W  związku z  tym wspólnie ze 
Starostwem Powiatowym w Ry-
pinie zorganizowaliśmy zbiórkę 
darów w hali sportowej Zespołu 
Szkół Nr 2 im. Unii Europejskiej. 
Potrzebne produkty przekazy-
wali mieszkańcy miasta oraz 
wszystkich gmin powiatu ry-
pińskiego. Część z darów zebra-
nych podczas zbiórki centralnej 
została przetransportowana 
bezpłatnie przez rypińską firmę 
do Kalisza, a stamtąd trafiła za 
naszą wschodnią granicę. Pozo-
stałe dary zostały przekazane 
dla przebywających w  naszym 
mieście i powiecie gości z Ukra-
iny. Warto podkreślić, że od 
chwili wybuchu wojny również 
mieszkańcy i wolontariusze na 
własną rękę organizowali spon-
taniczne zbiórki, za co serdecz-
nie wszystkim dziękujemy.

– Kiedy do naszego mia-
sta trafili pierwsi uchodźcy 
i  gdzie zostali zakwaterowa-
ni?

– Pierwsi mieszkańcy Ukra-
iny uciekający przed wojną 
przyjechali do naszego mia-
sta już 28 lutego. Bezpieczne 
schronienie znaleźli w  hote-
lu Miejskiego Ośrodka Sportu 

i Rekreacji. W kolejnych dniach 
do naszego miasta przyjeżdżali 
kolejni uchodźcy. W większości 
trafili oni do mieszkańców mia-
sta i  powiatu, którzy zadekla-
rowali wolę przyjęcia pod swój 
dach uciekających przed wojną.

– Ilu obecnie uchodźców 
przebywa w naszym mieście?

– Obecnie w  naszym mie-
ście gościmy ponad 170 uchodź-
ców. Wśród tych osób przewa-
żają głównie kobiety z dziećmi.

– Na jaką pomoc mogą li-
czyć przebywający w  naszym 
mieście uchodźcy? 

– W  obliczu wojny pomoc 
i  solidarność są bardzo ważne. 
Chcemy, żeby goście z  Ukrainy 
czuli się u  nas dobrze, dlatego 
cały czas staramy się ich wspie-
rać i pomagać. Od kilku tygodni 
organizujemy w  Urzędzie Mia-
sta Rypin spotkania dla uchodź-
ców, podczas których przekazu-
jemy najważniejsze informacje 
na temat ich pobytu w naszym 
mieście, w  tym kwestie zwią-
zane z  nadaniem numeru PE-
SEL, rejestracją w Powiatowym 
Urzędzie Pracy i  wiele innych. 
Uruchomiliśmy również spe-
cjalny numer telefonu w Urzę-
dzie Miasta Rypin, pod którym 
można uzyskać informacje 
na temat pobytu i  pomocy 
uchodźcom. Na Facebooku po-
wstała również specjalna grupa 

dla gości z  Ukrainy, na której 
na bieżąco aktualizowane są 
najważniejsze wiadomości. Po-
nadto wspólnie z  Rypińskim 
Domem Kultury zorganizowali-
śmy również koncert „Solidar-
ni z  Ukrainą”, podczas którego 
wystąpili nasi lokalni artyści 
oraz goście z  Ukrainy. Wyda-
rzenie miało charakter chary-
tatywny. W czasie koncertu ry-
pińscy harcerze przeprowadzili 
zbiórkę do puszek. W odpowie-
dzi na apele mieszkańców uru-
chomiliśmy również specjalny 
numer konta, na który można 
wpłacać środki na pomoc na-
szym gościom z Ukrainy. Finan-
sowe wsparcie przekazali w ten 
sposób nie tylko mieszkańcy, 
ale również nasi przyjaciele ze 
Stanów Zjednoczonych oraz 
z partnerskiego miasta we Wło-
szech Uggiate-Trevano. Ponad-
to we współpracy z  rypińskimi 
parafiami dla przebywających 
w  naszym mieście gości cały 
czas prowadzimy zbiórkę da-
rów, w  tym głównie żywności 
z  długim terminem przydat-
ności oraz środków czystości. 
Produkty takie można zosta-
wiać w  rypińskich kościołach, 
w  specjalnie wyznaczonych 
do tego miejscach. Następ-
nie trafiają one do tzw. półek 
dobroci, czyli punktu pomo-
cy,  który czynny jest dwa razy 

w tygodniu. To tam nasi goście 
w  razie potrzeby otrzymują 
niezbędne produkty. Ponadto 
na terenie miasta działa maga-
zyn z  odzieżą dzięki przychyl-
ności Koła Łowieckiego ,,Łoś”, 
gdzie goście z  Ukrainy mogą 
otrzymać bezpłatnie ubrania. 
W  ostatni poniedziałek wiel-
ką życzliwość okazali Państwo 
Kończalscy wraz z pracownika-
mi restauracji ,,Modrzewiowa”, 
którzy zorganizowali kolację 
z okazji świąt Zmartwychwsta-
nia Pańskiego, podczas której 
uchodźcy z  Ukrainy mogli nie-
odpłatnie skosztować polskich 
potraw oraz poczuć namiastkę 
świątecznego klimatu i ludzkiej 
życzliwości.

– Wśród goszczących 
w naszym mieście Ukraińców 
większość stanowią dzieci. Na 
jaką pomoc mogą liczyć naj-
młodsi?

– W  obliczu eskalacji kon-
fliktu zbrojnego w  Ukrainie 
nie zapominamy o  najbardziej 
bezbronnych ofiarach każdej 
wojny, jakimi są dzieci. Dlate-
go tak ważne jest, aby w miarę 
możliwości zapewnić im nor-
malne warunki do zabawy i na-
uki. W związku z tym najmłodsi 
goście z  Ukrainy uczestniczą 
w  zajęciach szkolnych. Obec-
nie do naszych szkół uczęszcza 
ponad 40 uczniów. Nauka od-

bywa się w  klasach już istnie-
jących, a nowi uczniowie mogą 
liczyć na dodatkowe lekcje ję-
zyka polskiego, pomoc nauczy-
ciela w  formie tłumacza oraz 
dostosowanie treści naucza-
nia do ich możliwości. Chętne 
dzieci z Ukrainy mogą również 
uczestniczyć w zajęciach dodat-
kowych, które oferuje Rypiń-
ski Dom Kultury, w  tym m.in. 
plastycznych lub muzycznych. 
Ponadto w ostatnim czasie zor-
ganizowaliśmy wycieczkę inte-
gracyjną do Torunia dla naszych 
uczniów oraz najmłodszych go-
ści z  Ukrainy, która mogła być 
zrealizowana dzięki finansowe-
mu wsparciu naszych miesz-
kańców oraz przyjaciół z Włoch 
i Stanów Zjednoczonych.

– Kto w  naszym mieście 
szczególnie pomaga uchodź-
com?

– Każdy z  mieszkańców 
w miarę swoich możliwości sta-
ra się pomagać, np. przekazując 
rzeczy na zbiórkę lub wsparcie 
finansowe. Część z  mieszkań-
ców otworzyła nie tylko swoje 
portfele na potrzeby uchodź-
ców, ale niektórzy również 
swoje domy i mieszkania, dając 
bezpieczne schronienie. W  po-
moc Ukrainie zaangażowała się 
również ogromna grupa wo-
lontariuszy, na czele z  liderką 
Szlachetnej Paczki Panią Tatia-
ną Janiszewską, rypińscy har-
cerze, lokalni przedsiębiorcy, 
pracownicy różnych instytucji 
i  jednostek, a  także wyznacze-
ni pracownicy Urzędu Miasta 
Rypin i Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej. Takie działa-
nia pokazują jak zorganizowaną 
i wspaniałą wspólnotą jesteśmy. 
Gotowość całej naszej lokalnej 
społeczności do niesienia na-
tychmiastowej pomocy okaza-
ła się być wielkim wsparciem 
dla obywateli Ukrainy, którzy 
z dnia na dzień stali się uchodź-
cami, zmuszonymi do opusz-
czenia swoich domów. W wielu 
przypadkach była to ewakuacja 
prowadzona w  pośpiechu, nie-
rzadko pod ostrzałem i w huku 
spadających bomb. Ratując 
przede wszystkim zdrowie i ży-
cie, uciekali, zabierając ze sobą 
tylko najpotrzebniejsze, naj-
bardziej osobiste rzeczy, a nie-
kiedy i to nie było im dane.

Rozmawiał Andrzej 
Korpalski, fot. archiwum
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RYPIN/REGION  30-letni mieszkaniec Górzna w  powiecie 
brodnickim wybrał się w podróż samochodem, mimo tego że 
był kompletnie pijany Jego eskapadę przerwało policyjne mał-
żeństwo, zapobiegając tym samym ewentualnemu wypadkowi

Policyjne małżeństwo
skuteczne po pracy

W niedzielny wieczór 24 kwiet-
nia młody mężczyzna jechał śmia-
ło zygzakiem po drodze w  Górz-
nie, w  powiecie brodnickim. Ten 
nietypowy sposób prowadzenia 
samochodu zauważyło dwoje po-
licjantów, którzy byli już po pracy.

– Policjantem jest się przez 
całą dobę. Udowodnił to dziel-
nicowy z  Górzna oraz jego żona 
pracująca w  dochodzeniówce, 

w rypińskiej komendzie. Funkcjo-
nariusze w czasie wolnym od służ-
by zatrzymali nietrzeźwego kie-
rującego. Zauważyli audi, którego 
sposób jazdy wskazywał, że kie-
rowca mógł być pijany. Policjanci 
szybko zareagowali, wyprzedzili 
pojazd i zajechali mu drogę. Oka-
zało się, że prowadzący auto był 
pod znacznym wpływem alkoho-
lu. Funkcjonariusze zabrali męż-

czyźnie kluczyki od samochodu 
i  wzywając pomoc, obezwładnili 
wyrywającego się i  agresywnego 
kierowcę. Badanie alkomatem wy-
kazało ponad 3 promile alkoholu 
w jego organizmie – wyjaśnia oko-
liczności zdarzenia w Górznie asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecznicz-
ka prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie, dodając, że bycie 
policjantem to nie praca, a służba. 
– Każdy, kto decyduje się na wstą-
pienie w szeregi policji, doskonale 
o tym wie. Funkcjonariusze nawet 
w czasie wolnym od służby reagu-
ją w  przypadku, gdy łamane jest 
prawo.

Za kierowanie samochodem 
po drodze publicznej w stanie nie-
trzeźwości mężczyzna odpowie 
przed sądem. Grozi mu do 2 lat 
pozbawienia wolności.

(jd),
fot. ilustracyjne

Rypin

„Ekologiczna Majów-
ka” już w piątek 
Już w piątek 29 kwietnia od godz. 17.00 odbędzie się 
pierwsza w tym roku impreza plenerowa w Rypinie. 
Po przerwie spowodowanej pandemią wraca „Ekolo-
giczna Majówka”.

– W programie naszego wy-
darzenia jest m.in. oficjalne od-
danie zrewitalizowanego parku 
miejskiego, otwarcie nowego bu-
dynku Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i  Rekreacji, rozstrzygnięcie 
konkursów ekologicznych oraz 
liczne koncerty, m.in. rypińskich 
i  ukraińskich artystów. Gwiazdą 
wieczoru będzie Roksana Wę-
giel. Wydarzeniu towarzyszyć 
będą również atrakcje i  zabawy 
dla najmłodszych, przygotowa-
ne m.in. w  „Ekologicznym Mia-
steczku Sportowym”. Serdecznie 
zapraszamy do udziału w „Ekolo-
gicznej Majówce” i do wspólnego 
świętowania – podaje Urząd Mia-
sta Rypin.

Partnerem głównym wyda-
rzenia jest Krajowa Spółka Cu-
krowa S.A. – właściciel marek: 
Polski Cukier i Polskie Przetwory. 
Partnerami wydarzenia są: Totali-
zator Sportowy – właściciel Mar-
ki LOTTO i  Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu. Honorowy 
patronat nad wydarzeniem objął 
Wiceprezes Rady Ministrów, Mi-
nister Aktywów Państwowych Ja-
cek Sasin i Sekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi Anna Gembicka.

Patronem medialnym impre-
zy jest Tygodnik CRY. Relacja w ko-
lejnym wydaniu naszej gazety.

(red), fot. archiwum

Powiat

Oznakuj swój rower
Rozpoczął się sezon rowerowy, a tym samym policjanci zaczęli akcję znakowania 
rowerów. Oznakowanie jednośladu nie daje gwarancji zabezpieczenia go przed 
kradzieżą, ale ułatwi jego odzyskanie, odstraszy potencjalnego złodzieja oraz 
utrudni jego nielegalną sprzedaż.

Rypińscy policjanci zapraszają 
do oznakowania swojego jednośla-
du. Osoby chcące oznakować rower 
proszone są o zabranie dokumentu 
tożsamości i  dokumentu zakupu 
roweru. Dzieci mundurowi proszą 
o przybycie z  pełnoletnim opieku-
nem.

– Znakowanie rowerów od-
bywa się na terenie Komendy Po-
wiatowej Policji w  Rypinie przy ul. 

Piłsudskiego 19, po wcześniejszym 
uzgodnieniu telefonicznym. Osoby 
chętne prosimy o  kontakt, nr tel: 
47 753 92 11 lub 515-031-268 – podaje 
KPP Rypin.

Znakowanie polega na trwa-
łym wygrawerowaniu na rowerze 
numeru identyfikacyjnego. Dane te 
rejestrowane są w policyjnym syste-
mie informatycznym. Każdy właści-
ciel otrzymuje stosowny dokument, 

w którym zawarte są jego dane oraz 
numer naniesiony na ramę.

Głównym założeniem i  celem 
znakowania rowerów jest ograni-
czenie ich kradzieży, a  także ogra-
niczenie handlu kradzionymi rowe-
rami lub ich częściami. Baza danych 
„dwóch kółek” umożliwia z kolei do-
tarcie do właściciela skradzionego 
roweru w sytuacji jego odzyskania.

(red), fot. ilustracyjne
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GMINA ROGOWO  Umiejętności działania i współdecydowania o własnym otoczeniu młodzież może na-
uczyć się już podczas pobytu w szkole. Dobrym polem do działania jest samorząd uczniowski

Mają wpływ na to,
co dzieje się w szkole

W  Zespole Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w  Nadrożu to za-
wsze najbardziej aktywna i pomy-
słowa grupa uczniów, dzięki której 
funkcjonowanie całej społeczności 
jest atrakcyjne, urozmaicone i cie-

kawe. Samorząd reprezentuje in-
teresy wszystkich uczniów wobec 
dyrektora, nauczycieli i  rodziców. 
Poprzez swoje działanie wywiera 
pozytywny wpływ na życie ca-
łych klas, swoich kolegów i szkoły. 
Może współdecydować o  spra-

wach dotyczących całej społecz-
ności szkolnej.

Praca w  samorządzie uczy 
działania dla dobra ogółu, wyzwa-
la inicjatywę i  pozwala rozwinąć 
skrzydła społecznikom. Aktywna, 
pomysłowa i  dobra praca w  sfe-
rze rozrywkowej, charytatywnej, 
informacyjnej, reprezentacyjnej 
i  społecznej to podstawa dzia-
łalności zarządu samorządu. Na 
przestrzeni całego roku szkolnego 
przedstawiciele samorządu włą-
czają się w organizację uroczysto-
ści szkolnych, akcje charytatywne, 
współpracują z  innymi organiza-
cjami funkcjonującymi na terenie 
szkoły, organizują różnorodne wy-
darzenia dla społeczności szkol-
nej.

Dobra współpraca z  dyrek-
cją i rodzicami

Samorząd uczniowski aktyw-

nie uczestniczy w  akcjach szkol-
nych oraz pozaszkolnych. Działa 
na rzecz propagowania wiedzy 
wśród uczniów oraz rozwijania 
ich zainteresowań. Umożliwia 
prezentacje uczniowskich umie-
jętności i  pasji, współorganizuje 
życie kulturalne uczniów w szkole, 
zachęca uczniów do przejęcia ini-
cjatywy i aktywnego działania na 
rzecz szkoły. Współpracuje także 
z  dyrekcją szkoły, radą rodziców 
oraz popiera akcje inicjowane 
przez inne organizacje działające 
w szkole.

Wiele powyższych działań 
podejmowanych jest od wielu lat 
w  gazetce szkolnej „CEKAERKA”. 
Jest to miesięcznik, w  którym 
promowane są ciekawe inicjaty-
wy uczniowskie, prezentowane są 
działania sprzyjające rozwojowi 
kultury i  wiedzy. W  gazetce in-

formuje się  i zachęca do udziału 
w  ciekawych wydarzeniach, kon-
kursach, akcjach organizowanych 
na rzecz potrzebujących.

W ostatnim czasie z inicjatywy 
samorządu reaktywowano spół-
dzielnię uczniowską, która pro-
wadzi sklepik szkolny.  Umożliwia 
w ten sposób zaopatrzenie się na 
miejscu w przybory szkolne, arty-
kuły spożywcze, zdrowe i  pyszne 
kanapki oraz napoje. W czwartek 3 
marca br. odbyły się kolejne wybo-
ry do samorządu uczniowskiego, 
dzięki którym wyłoniono nowy 
dziesięcioosobowy zarząd.

Przewodniczącą została Agata 
Małkińska z  klasy trzeciej techni-
kum inżynierii środowiska i  me-
lioracji. Życzymy satysfakcji i wiele 
radości z działań podejmowanych 
na rzecz ZS CKR w Nadrożu.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Zarzucili „Sieć na kulturę”
5 kwietnia 2022 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Wąpielsku z/s w Radzikach Du-
żych zakończyła projekt „Sieć na kulturę w podregionie grudziądzkim”.

W  spotkaniu tym uczestni-
czył wójt Dariusz Górski, rodzice 
i  uczestnicy projektu. Dzięki ta-
kim inicjatywom, skierowanym 
do gminnych samorządowych in-
stytucji kultury, ich pracowników 
oraz dzieci i  młodzieży, podnosi 
się kompetencje czytelników oraz 
bibliotekarzy, jak również dba 
o  odpowiednie zaplecze techno-
logiczne bibliotek. Projekt „Sieć na 
kulturę w podregionie grudziądz-
kim” obejmował szkolenia dla pra-
cowników instytucji kultury oraz 
dzieci i  młodzieży w  wieku 10-14 
lat. Tematem szkolenia było „Ko-
rzystanie z  cyfrowych usług na 

zaawansowanym poziomie”.
Projekt przebiegał dwuetapo-

wo: w pierwszym – teoretycznym 
pracownik biblioteki – Katarzy-
na Czapiewska w  okresie od 13 
maja 2021 r. przeszedł 5-dniowe 
warsztaty obejmujące tematy-
kę: kompetencje medialne, m.in. 
bezpieczeństwo w  sieci, zasady 
poruszania się w  sieci (netykie-
ta), narzędzia Google (dokumen-
ty do pisania, graficzne, arkusze 
kalkulacyjne, prezentacje itp.), 
programy graficzne, aplikacje, jak 
rozpoznawać nieprawdziwe treści 
w internecie.

Drugi etap polegał już na 

szkoleniu praktycznym. Podczas 
niego w  okresie od 30.07.2021 r. 
do 05.08.2021 r. prowadzący wraz 
z  trenerem przeprowadził cykl 
zajęć dla dzieci i młodzieży, który 
obejmował 31 godzin lekcyjnych 
warsztatów. Szkolenia prowadziła 
trener wspierająca Beata Potempa 
z Fundacji Wspierania Zrównowa-
żonego Rozwoju oraz Katarzyna 
Czapiewska – kierownik Gminnej 
Biblioteki Publicznej w  Wąpielsku 
z/s w Radzikach Dużych. Szkolenie 
miało charakter zdalny i odbywało 
się na platformie Teams.

– Uczestnicy poznali m.in. 
dostępne narzędzia umożliwiające 

składanie wniosków i  załatwianie 
spraw administracyjnych w  urzę-
dzie, prowadzenie i  zarządzanie 
elektronicznym kontem banko-
wym. Zdobyli praktyczne kompe-
tencje związane z korespondencją 
online, poznali podstawy cyber-
bezpieczeństwa jak i  dostępność 
usług online. Szkolenie z  pewno-
ścią wzbogaciło młodych ludzi 
o  nowe umiejętności i  doświad-
czenia, które wykorzystają w swo-
jej edukacji i w życiu prywatnym. 
W  dobie pandemii nieocenioną 
w  realizacji projektu okazała się 
współpraca z dyrektorem Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w  Radzi-
kach Dużych. Dzięki uprzejmości 
Leszka Stefańskiego dzieci mogły 
odbywać szkolenia na laptopach 
w  sali komputerowej w  miejsco-
wej szkole. Jeszcze raz serdecznie 
dziękujemy uczestnikom projektu 
i ich rodzicom za wytrwałość i za-

angażowanie oraz za mile spędzo-
ny czas na nauce przez zabawę – 
podsumowuje UG Wąpielsk.

Za udział w  projekcie „Sieć 
na kulturę w  podregionie gru-
dziądzkim” Fundacja Wspierania 
Zrównoważonego Rozwoju prze-
kazała wąpielskiej bibliotece sześć 
nowych laptopów, które wzmoc-
nią działalność tej instytucji. Lap-
topy niewątpliwie poprawią jakość 
i  komfort korzystania z  czytelni 
przez naszych użytkowników. 
Projekt jest współfinansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa (działanie 3.2 „Innowacyj-
ne rozwiązania na rzecz aktywiza-
cji cyfrowej”), realizowany przez 
Fundację Wspierania Zrównowa-
żonego Rozwoju.

(red)
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GMINA RYPIN  W poniedziałek 25 kwietnia w Borzyminie odbyła się uroczystość wbicia pierwszej łopaty, 
która w sposób symboliczny rozpoczęła budowę kompleksu sportowego przy miejscowej szkole

Nowe boisko coraz bliżej

Wójt gminy Rypin Janusz Ty-
burski, skarbnik Małgorzata Czaj-
kowska, dyrektor szkoły Małgo-
rzata Cyta, radna i  sołtys Paulina 
Staszewska, przedstawiciele inwe-

stora, kadra pedagogiczna, rada 
rodziców, oraz najmłodsi ucznio-
wie zebrali się na placu przy szkole 
w  Borzyminie celem inauguracji 
budowy profesjonalnego komplek-

su sportowego.
Dzięki tej inwestycji uczniowie 

będą mieli możliwość korzysta-
nia z  boiska do piłki nożnej, kor-
tu tenisowego oraz bieżni. Gmina 

Rypin otrzymała dofinansowanie 
w  ramach programu „Sportowa 
Polska”, z  Funduszu Rozwoju Kul-
tury Fizycznej. Łącznie inwestycja 
ma kosztować blisko 1,3 mln zł, 

a wsparcie z  resortu wyniosło ok. 
640 tys. zł.

Zakończenie inwestycji plano-
wane jest pod koniec sierpnia br.

(AdWo), fot. nadesłane

Powiat

Weź kasę i posadź las
Do 16 maja Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa przyjmuje wnioski o przyznanie premii 
pielęgnacyjnej i zalesieniowej w ramach finansowa-
nego z PROW 2014-2020 poddziałania „Wsparcie na 
zalesianie i tworzenie terenów zalesionych”.

Powiat

Są dopłaty do nawozów 
Komisja Europejska wyraziła zgodę na dopłaty do nawozów. Rolnicy mogą już 
składać wnioski do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Z  informacji przekazanych 
przez ARiMR wynika, że o dopłaty 
do nawozów będą mogli ubiegać się 
rolnicy którzy po pierwsze posiadają 
numer identyfikacyjny producenta. 
Ponadto, wsparcie finansowe mogą 
otrzymać producenci należący do 
mikroprzedsiębiorstwa, małego lub 
średniego przedsiębiorstwa pod 
warunkiem, że zagraża im utrata 
płynności finansowej w  związku 
z ograniczeniami na rynku spowo-
dowanymi epidemią COVID-19.

Jednym z warunków otrzyma-
nia dopłaty do nawozów jest także 
konieczność złożenia wniosku o do-
płaty bezpośrednie do dnia złożenia 
wniosku o dofinansowanie do zaku-
pu nawozów. Dofinansowanie moż-
na uzyskać do nawozu zakupionego 
od 1 września 2021 r. do 15 maja br. 
Dotyczy to nawozów mineralnych 
innych, niż wapno nawozowe i wap-
no zawierające magnez.

Warunki otrzymania pomo-
cy

Pomoc przyznawana jest 

w drodze decyzji kierownika biura 
powiatowego agencji właściwego ze 
względu na miejsce zamieszkania 
albo siedzibę producenta rolnego 
na wniosek tego producenta złożo-
ny na formularzu udostępnionym 
na stronie internetowej ARIMR. 
Wniosek o  udzielenie pomocy 
składa się raz w  terminie do 16 
maja 2022 r w biurze powiatowym 
agencji właściwym ze względu na 
miejsce zamieszkania albo siedzibę 
producenta rolnego. Za datę złoże-
nia wniosku uznaje się datę wpływu 
tego wniosku do biura powiatowego 
agencji właściwego ze względu na 
miejsce zamieszkania albo siedzibę 
producenta rolnego. W  przypadku 
złożenia wniosku po 16 maja 2022 
r. nie wszczyna się postępowania 
w sprawie przyznania pomocy.

Wysokość wsparcia
Stawki pomocy będą wynosić: 

500 zł na 1 ha powierzchni upraw 
rolnych z  wyłączeniem traw na 
gruntach ornych, a  także łąk i pa-
stwisk; 250 zł na 1 ha powierzchni łąk 

i pastwisk, a także traw na gruntach 
ornych z wyłączeniem powierzchni 
do której przyznano wsparcie w ra-
mach działania ,,Działanie rolno-
środkowskowo-klimatyczne.” Po-
nadto, wysokość wsparcia nie może 
przekroczyć iloczynu liczby ton na-
wozów mineralnych zakupionych 
w danym okresie i różnicy średniej 
ceny za tonę nawozów, a  także 
średniej ceny danego typu nawozu 
mineralnego.

Do wniosku należy dołączyć: 
kopie faktur, ich duplikaty lub 
imienne dokumenty księgowe 
o równoznacznej wartości dowodo-
wej dokumentujące zakup w okresie 
od dnia 1 września 2021 r. do dnia 15 
maja 2022 r. nawozów mineralnych 
innych niż wapno nawozowe i wap-
no nawozowe zawierające magnez.

Dodatkowo w  celu wyliczenia 
pomocy producent rolny może do-
łączyć do wniosku kopie faktur, ich 
duplikaty lub imienne dokumenty 
księgowe o równoznacznej wartości 
dowodowej dokumentujące zakup 
w okresie od dnia 1 września 2020 
r. do dnia 15 maja 2021 r. nawozów 
mineralnych innych niż wapno na-
wozowe i wapno nawozowe zawie-
rające magnez – w przypadku ich 
braku wyliczenie pomocy nastąpi 
na podstawie średniej ceny danego 
typu nawozu mineralnego ogłoszo-
nej przez ministra właściwego do 
spraw rolnictwa w  Biuletynie In-
formacji Publicznej na stronie pod-
miotowej obsługującego go urzędu.

Tekst i fot. (AdWo)

Nabór prowadzony jest za po-
średnictwem aplikacji eWniosek-
Plus. Premia pielęgnacyjna to płat-
ność przyznawana corocznie przez 5 
lat – licząc od dnia złożenia wniosku 
o przyznanie pierwszej premii pie-
lęgnacyjnej do gruntów, na których 
dokonano zalesienia. Jej wysokość 
waha się od 794 zł/ha do 1 628 zł/ha 
i zależy m. in. od ukształtowania te-
renu, jego podatności na erozję czy 
zastosowanej formy ochrony upraw 
leśnych przed zwierzyną.

Jeśli na zalesionym terenie 
wykorzystano repelenty (środki 
odstraszające), można dodatkowo 
otrzymać kwotę 424 zł/ha. Z  kolei 
premia zalesieniowa przyznawa-
na jest przez 12 lat, począwszy od 
dnia złożenia wniosku o przyznanie 
pierwszej premii zalesieniowej do 
gruntów, na których posadzono las, 
a które wcześniej wykorzystywano 
do prowadzenia działalności rolni-
czej. Wysokość premii zalesieniowej 
wynosi 1 215 zł/ha.

Beneficjentami obu premii 
mogą być wyłącznie rolnicy, którzy 
w  latach 2015-2021: złożyli wniosek 
o przyznanie wsparcia na zalesienie; 
otrzymali postanowienie o  speł-
nieniu warunków do uzyskania 
pomocy; wykonali zalesienie; zło-
żyli oświadczenie o wykonaniu za-
lesienia zgodnie z wymogami planu 
zalesienia wraz z  potwierdzeniem 

złożonym przez nadleśniczego. Do 
otrzymania premii pielęgnacyjnej 
i premii zalesieniowej nie są upraw-
nione jednostki samorządu teryto-
rialnego i  jednostki organizacyjne 
gmin, powiatów oraz województw.

– Wnioski należy złożyć do 16 
maja 2022 r. Kto nie zdąży zrobić 
tego w tym terminie, będzie mógł 
to zrobić jeszcze do 10 czerwca 2022 
r., ale wówczas należne płatności 
zostaną pomniejszone o 1 proc. za 
każdy roboczy dzień opóźnienia. 
Natomiast zmiany do wniosków 
złożonych w terminie można skła-
dać bez żadnych sankcji do 31 maja 
2022 r. Rolnicy, którzy złożą je póź-
niej, ale w  nieprzekraczalnym ter-
minie do 10 czerwca 2022 r., będą 
mieli pomniejszone płatności o  1 
proc. za każdy roboczy dzień zwłoki 
– informuje ARiMR.

Dokumenty można przesyłać 
wyłącznie elektronicznie. Jednak 
w  tegorocznej kampanii trzeba to 
zrobić za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE), udo-
stępnionej na portalu ARiMR, a nie 
jak wcześniej bezpośrednio przez 
aplikację eWniosekPlus. Wszystkie 
dane dostępu – login i hasło – z któ-
rych dotychczas korzystał rolnik 
ubiegający się o płatności w ramach 
tzw. dopłat, pozostają bez zmian.

(AdWo)
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SKRWILNO  Światowy Dzień Ziemi tradycyjnie obchodzony 22 kwietnia to największe ekologiczne, ogólno-
światowe święto, mające od 1990 roku międzynarodowy status. W obchody włączyli się tradycyjnie ucznio-
wie ze Skrwilna

Obchodzili Światowy Dzień Ziemi

Światowy Dzień Ziemi   to 
akcja, której celem jest promo-
wanie postaw proekologicznych 
w  społeczeństwie, prowadzona 
corocznie wiosną.  Organizatorzy 
Dnia Ziemi chcą uświadomić oby-
watelom, jak kruchy jest ekosys-
tem planety ludzi. Na obchody 
składa się zwykle wiele wydarzeń 
organizowanych przez różnorod-
ne instytucje. Ich tradycje sięgają 
lat 70. XX wieku.

Społeczność szkolna Zespołu 
Szkół w  Skrwilnie każdego roku 

także włącza się w tę akcję, które-
mu w tym roku przyświeca hasło 
„Inwestujmy w naszą planetę”. Ze-
spół Szkół w Skrwilnie przyłączył 
się także do akcji „Sprzątamy dla 
Polski” organizowanej przez Sto-
warzyszenie „Dla Polski”. Patro-
nat nad przedsięwzięciem objęli 
m.in. prezes rady ministrów oraz 
minister edukacji i  nauki. Celem 
akcji jest nie tylko troska o środo-
wisko naturalne w swojej najbliżej 
okolicy, ale także kształtowanie 
postawy odpowiedzialności za 

wspólne dobro.
Oprócz wyjścia ze szko-

ły i  sprzątania terenów zieleni 
uczniowie skrwileńskiego Ze-
społu Szkół podjęli szereg zadań 
z  okazji tych akcji. Jedną z  nich 
było wykonanie plakatów promu-
jących ochronę naszej planety.

– Uczniowie układali życze-
nia dla Ziemi, dawali „drugie ży-
cie” starym rzeczom, akcesoriom 
czy nawet odpadkom takim jak 
butelki czy puszki. Poszerzali 
wiedzę na temat czystości wód 

i  konieczności jej oszczędzania, 
utrwalali pojęcia segregacji i  re-
cyklingu, poznawali znaczenie 
tych działań dla dobra naszej pla-
nety. Stworzono „Kodeks Młode-
go Ekologa”. Dzieci przypomniały 
sobie także zasady zachowania 
w  lasach i  parkach narodowych, 
znaczenie lasu dla przyrody i dla 
człowieka oraz rozpoznawały 
i  nazwały zwierzęta oraz rośliny 
chronione – relacjonują nauczy-
ciele ZS w Skrwilnie.

Pamiętajmy, że celem corocz-

nej akcji w  ramach Światowego 
Dnia Ziemi jest nie tylko doraź-
ne oczyszczenie ze śmieci naj-
bliższego otoczenia, ale   przede 
wszystkim wzrost świadomości 
i  zainspirowanie społeczeństwa 
do różnych działań zmierzających 
do poprawy naszego środowiska 
naturalnego. Wszyscy powinni-
śmy zdawać sobie sprawę  z tego, 
że Ziemia jest naszym wspólnym 
domem i od nas zależy jej przy-
szłość.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Wyłonili najlepszych w gminie
26 kwietnia w Urzędzie Gminy w Rogowie odbył się Gminny Turniej Wiedzy Po-
żarniczej. W konkursie wzięło udział 8 uczestników ze szkół podstawowych z te-
renu gminy.

Uczestnicy z najwyższą liczbą 
punktów przeszli do kolejnego eta-
pu, czyli turnieju powiatowego, któ-
ry odbędzie się w najbliższy piątek 
(29 kwietnia) w Komendzie Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie. W gminnym turnieju wy-
niki wyglądają następująco: I grupa 
– kl. IV-V: I miejsce – Jan Lazarow-
ski (Szkoła Podstawowa im. Zyg-
munta Padlewskiego w Nadrożu), II 
grupa – kl. VI-VIII: I miejsce – Oskar 
Piotrowski (Szkoła Podstawowa 

w  Nowym Kobrzyńcu), II miejsce 
– Dominik Ciepliński (Szkoła Pod-
stawowa w Nowym Kobrzyńcu), III 
miejsce – Brayan Śliwiński (Szkoła 
Podstawowa w Sosnowie).

W  komisji zasiadali: Marcin 
Muranowski - prezes ZOG ZOSP RP 
w Rogowie, Leszek Kukowski – pre-
zes honorowy ZOG ZOSP RP w Ro-
gowie, Anna Czarska – pracownik 
UG w  Rogowie, Izabela Świeżaw-
ska – pracownik UG w  Rogowie. 
Uczniom towarzyszyli nauczycie-

le: Renata Kaczyńska, Magdalena 
Ciemiecka, Anna Drwencka, Marek 
Kwiatkowski.

– Serdeczne podziękowania 
kierujemy do naszego sponsora za 
okazane serce i wsparcie w organi-
zacji konkursu: Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe LOTEK Sp. z  o.o. 
z  Torunia – podsumwuje Urząd 
Gminy Rogowo.

(red),
fot. UG Rogowo
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POWIAT/KRAJ  W miniony piątek panie z kół gospodyń wiejskich z naszego powiatu zwiedzały w towarzy-
stwie wiceminister Anny Gembickiej Sejm. Wyjazd był też okazją do poznania niektórych zabytków stolicy

Skorzystali z zaproszenia
wiceminister

W  wyjątkowej wycieczce 
uczestniczyła również grupa senio-
rów z Rypina. Pierwszym punktem 
wizyty był Zamek Królewski, czyli 
jedna z najważniejszych rezyden-
cji królewskich w Europie. Piękno 
architektury, olśniewający wystrój 
wnętrz oraz ranga zgromadzo-
nych w zamkowych murach dzieł 
sztuki przesądzają o wyjątkowym 
znaczeniu obiektu.

Zamek Królewski to pomnik 
polskiej niepodległości – jak on 
ginącej na przestrzeni burzliwych 
dziejów i odradzającej się niczym 
Feniks z popiołów. Jako historycz-
na siedziba królów, Sejmu, a  tak-
że prezydenta II Rzeczypospolitej 
stanowi swoisty pomost łączą-
cy polskie tradycje monarchicz-
ne z  republikańskimi. Zrównany 
z ziemią na mocy rozkazu Adolfa 

Hitlera w 1944 r., przez blisko trzy 
dekady zamek nie istniał, by w la-
tach 1971-1984 zostać wzniesionym 
ponownie na fali wielkiego spo-
łecznego zrywu.

Zwiedzanie obiektu dostar-
czyło wielu niezapomnianych 
wrażeń. Głównym celem wyjaz-
du była wizyta w  Sejmie. Dzięki 
uprzejmości wiceminister Anny 
Gembickiej uczestnicy wycieczki 

mogli m.in. zapoznać się z  pracą 
parlamentarzystów. Nie zabrakło 
obiadu w restauracji sejmowej.

– Dziękujemy pani poseł za 
zaproszenie, gościnność i  miło 
spędzony czas. Dla wielu z  nas 
była to pierwsza wizyta w gmachu 
parlamentu. Wyjazd był niezwykle 
udany – przyznają zgodnie uczest-
nicy wycieczki.

Organizatorem wycieczki do 

stolicy było Stowarzyszenie Roz-
woju Ziemi Dobrzyńskiej. Wyjazd 
sfinansowano ze środków Naro-
dowy Instytut Wolności – Cen-
trum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego w ramach Rządo-
wego Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich #NOWEFIO na lata 
2021-2030 Komitet do spraw Po-
żytku Publicznego.

(AdWo), fot. nadesłane
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RegionGmina Brzuze

Kasa dla rolników Podnoszą swoje 
kwalifikacje zawodowe ARiMR po raz ósmy umożliwia młodym rolnikom 

ubieganie się o bezzwrotną premię na rozpoczęcie 
samodzielnego gospodarowania. 

Zyskanie nowych kompetencji i umiejętności jest drogą do znalezienia satysfak-
cjonującego zatrudnienia.

Nabór wniosków rozpoczął 
się 31 marca i potrwa do 29 maja 
2022 roku. Pomoc finansowana jest 
z budżetu PROW 2014-2020. Wnioski 
o przyznanie wsparcia należy skła-
dać w oddziałach regionalny ARiMR 
właściwych ze względu na miejsce 
położenia gospodarstwa. Można to 
zrobić osobiście, przesłać przesyłką 
rejestrowaną nadaną w  placówce 
Poczty Polskiej lub złożyć elek-
tronicznie – za pośrednictwem 
skrzynki podawczej ePUAP.

Z premii dla młodych rolników 
mogą skorzystać osoby, które m.in. 
w dniu złożenia wniosku mają nie 
więcej niż 40 lat, posiadają odpo-
wiednie kwalifikacje zawodowe lub 
zobowiążą się do ich uzupełnienia 
w  ciągu 36 miesięcy od dnia do-
ręczenia decyzji o przyznaniu po-
mocy. Starający się o  to wsparcie 
powinni być właścicielami gospo-
darstwa o powierzchni co najmniej 
1 hektara, ale nie mogą wejść w jego 
posiadanie wcześniej niż 24 miesią-
ce przed dniem złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy.

Młody rolnik musi również 
posiadać lub utworzyć, najpóźniej 
w  ciągu 9 miesięcy od otrzyma-
nia decyzji o  przyznaniu pomocy, 
gospodarstwo o  wielkości ekono-
micznej mieszczącej się w  prze-
dziale od 13 tys. euro do 150 tys. 
euro. Jego powierzchnia powinna 
być równa co najmniej średniej 

Aby umożliwić mieszkańcom 
gminy wzmocnienie ich pozycji na 
rynku pracy, UG Brzuze realizuje 
projekt „Wykorzystaj swój poten-
cjał. Aktywizacja społeczno-zawo-
dowa w gminie Brzuze”.

– Czternaście kobiet i  sześciu 
mężczyzn bierze udział w  różno-
rodnych formach aktywizacji, któ-
rej celem jest zdobycie kwalifikacji 
zawodowych i  umiejętność odna-
lezienia się na rynku pracy. Analiza 
potrzeb oraz określenie indywidu-
alnego planu rozwoju pomogły zi-
dentyfikować ich aktualną wiedzę 
i  predyspozycje niezbędne przy 
wyborze ścieżki rozwoju zawodo-
wego. Na dwudziestu mieszkańców 

W  województwie kujawsko-
pomorskim z  rehabilitacji będzie 
mogło skorzystać 63 dzieci uro-

REGION  Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego organizuje podczas wakacji turnusy rehabilitacyjne 
dla dzieci rolników, w przypadku gdy przynajmniej jedno z rodziców lub opiekunów prawnych jest ubez-
pieczone minimalnie przez rok w KRUS-ie

Wakacyjne wyjazdy 
dla dzieci rolników

dzonych w  latach 2007-2015, cier-
piących na choroby układu ruchu 
i układu oddechowego. Rodzice nie 

ponoszą kosztów pobytu i  trans-
portu dziecka.

W  ramach zadania są zapla-
nowane dwa rodzaje turnusów. 
Pierwszy, dla dzieci z wadami po-
stawy i  chorobami układu ruchu, 
będzie miał miejsce w  Centrum 
Rehabilitacji Rolników  w  Jedlcu, 
w  województwie wielkopolskim, 
od 11 do 31 lipca. Drugi dla osób ze 
schorzeniami układu oddechowego 
odbędzie się w dniach 11-31 sierpnia 
w  Centrum Rehabilitacji Rolników 
w  Świnoujściu, w  województwie 
zachodniopomorskim.

Uczestnicy turnusów mają 
zapewnione wyżywienie, opiekę 

lekarsko-pielęgniarską i  pedago-
giczną oraz indywidualny program 
rehabilitacyjny. Wskazaniami do 
udziału w  wyjazdach są stany po 
urazach, operacjach, nabyte wady 
postawy, dziecięce porażenie mó-
zgowe z  zachowaną zdolnością 
do samodzielnego poruszania się, 
choroby górnych i  dolnych dróg 
oddechowych, m.in. stany po ope-
racjach, przewlekłe zapalenia, ast-
ma oskrzelowa. Pierwszeństwo 
w  skierowaniu na turnusy mają 
dzieci posiadające orzeczenie o nie-
pełnosprawności.

Rodzice, którzy zechcą sta-
rać się o przyjęcie dziecka na tur-

nus rehabilitacyjny, mogą pobrać 
wnioski w oddziałach i placówkach 
terenowych KRUS-u  oraz ze stro-
ny internetowej www.krus.gov.pl. 
Dokumenty można składać do 27 
maja w oddziałach lub placówkach 
terenowych KRUS-u.

Szczegółowych informacji 
udzielają pracownicy ds. rehabi-
litacji w  Oddziale Regionalnym 
KRUS-u w Bydgoszczy, tel. 52 341 52 
61 wew. 110 lub 220 oraz w placów-
kach terenowych: w  Grudziądzu, 
tel. 56 462 12 41 wew. 305 lub 308 
i Włocławku, tel. 54 233 33 56 wew. 
132 lub116.

Tekst i fot. (jd)

Brzuzego, Ostrowitego i  Ugoszcza 
w najbliższym czasie czekają m.in. 
warsztaty komunikacji interperso-
nalnej i  podstaw biznesu. W  maju 
uczestnicy przedsięwzięcia wezmą 
udział w  wyjeździe edukacyjnym. 
Pierwsze zajęcia w ramach szkoleń 
zawodowych rozpoczną się jeszcze 
w  kwietniu i  zainauguruje je kurs 
obsługi kasy fiskalnej. Zaplanowano 
również kurs komputerowy, kur-
sy dla przyszłych opiekunek osób 
starszych i  niepełnosprawnych, 
konserwatorów terenów zielonych, 
manikiurzystek, operatorów kopar-
ko-ładowarki i  specjalistów robót 
wykończeniowych w budownictwie 
– wyjaśnia wójt Jan Koprowski.

Projekt Gminy Brzuze współfi-
nansowany jest ze środków Unii Eu-
ropejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego z Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020, oś priorytetowa 
11 „Rozwój lokalny kierowany przez 
społeczność, działanie 11.1 – włącze-
nie społeczne na obszarach obję-
tych LSR”. Przedsięwzięcie realizo-
wane jest pod egidą Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania Gmin Do-
brzyńskich Region Północ oraz 
Urzędu Marszałkowskiego w Toru-
niu. Zakończenie projektu przewi-
dziano we wrześniu tego roku.

Tekst i fot. (jd)

powierzchni gospodarstwa w  kra-
ju, a w województwach o średniej 
niższej od krajowej, powierzchnia 
nowoutworzonego gospodarstwa 
powinna osiągnąć wielkość średniej 
wojewódzkiej. W ramach wsparcia 
młodzi rolnicy mogą otrzymać 150 
tys. zł premii. Jest ona wypłacana 
w dwóch ratach.

Pierwszą w wysokości 120 tys. 
zł otrzymuje się po spełnieniu wa-
runków do przyznania pomocy, 
a druga rata płatności – 30 tys. zł 
– trafia do młodych rolników po 
realizacji biznesplanu. Otrzymane 
środki powinny być przeznaczo-
ne na prowadzenie gospodarstwa 
lub przygotowanie do sprzedaży 
wytwarzanych w  nim produktów 
rolnych. Minimum 70 proc. otrzy-
manej kwoty należy zainwestować 
w środki trwałe.

Przyznane przez ARiMR wspar-
cie można wykorzystać np. na za-
kup gruntów, maszyn, stada pod-
stawowego zwierząt bądź prace 
budowlane. Tegoroczny nabór jest 
już ósmym z  Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2014-2020. 
Dotychczas w  ramach wszystkich 
przeprowadzonych naborów finan-
sowanych z  budżetu PROW 2014-
2020 podpisanych zostało prawie 
26 tys. umów o przyznaniu pomo-
cy na kwotę ok. 3,27 mld zł.

(AdWo)
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GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach przystąpiła do ogólnopolskiej akcji 
#SprzątamyDlaPolski, organizowanej w Dniu Ziemi

Ekologicznie w Kowalkach

WÓJT GMINY BRZUZE
og³asza

 publiczny przetarg ustny nieograniczony
na sprzeda¿ lokalu mieszkalnego

Lokal mieszkalny oznaczony nr 2 usytuowany w budynku 

wielorodzinnym nr 187 w Ostrowitem na dzia³ce o nr ew.194/12. Lokal 
2o powierzchni u¿ytkowej 37,19 m  sk³ada siê z piêciu pomieszczeñ oraz 

2pomieszczenia przynale¿nego - piwnicy o powierzchni 2,71 m . 

Cena wywo³awcza za lokal mieszkalny wynosi 90.000,00 z³, 

wysokoœæ wadium - 18.000,00 z³.

Przetarg na lokal mieszkalny w Ostrowitem odbêdzie siê 

w dniu 07 czerwca 2022 roku o godz.10.00, w pok. Nr 4 Urzêdu Gminy 

Brzuze.

 Wadium w formie gotówkowej nale¿y wp³aciæ w kasie 

Urzêdu Gminy Brzuze pok. Nr 19 lub dokonaæ przelew na konto: 

BS O/Ostrowite 96 9546 0004 2003 0010 2990 0002, w terminie 

najpóŸniej do 01.06.2022 r. 

Szczegó³owe informacje mo¿na uzyskaæ na stronie 

internetowej www.bip.brzuze.pl - zak³adka aktualnoœci, na tablicy 

og³oszeñ Urzêdu Gminy Brzuze lub pod nr tel.(054) 270 11 23 wew. 

41.

O G Ł O S Z E N I E

W  ramach podjętych działań 
uczniowie wyruszyli w  teren, aby 
pozbierać rożnego rodzaju odpady. 
Zostały posprzątane tereny wokół 
szkoły oraz wzdłuż drogi w  cen-
trum wsi. Uczniowie wykazali się 
dużym zaangażowaniem, czego 
efektem było zebranie kilkunastu 
worków śmieci. Przedszkolaki od-
były też lekcję praktyczną z segre-

gacji odpadów oraz wykonały pracę 
plastyczną.

Wydarzenie #SprzątamyDla-
Polski skierowane jest w szczegól-
ności do przedstawicieli młodego 
pokolenia – młodych społeczni-
ków, młodzieżowych radnych, osób 
zaangażowanych w  działalność 
organizacji pozarządowych czy 
samorządów uczniowskich i  stu-

denckich. Akcja w tym roku objęta 
została honorowym patronatem 
Prezesa Rady Ministrów, Ministra 
Edukacji i  Nauki, Pełnomocnika 
Rządu ds. Polityki Młodzieżowej, 
Pełnomocnika Rządu ds. Odnawial-
nych Źródeł Energii, Pełnomocnika 
Prezesa Rady Ministrów ds. Progra-
mu “Czyste Powietrze”, Fundacji 
Grupy PKP, PGW Wody Polskie, Ge-
neralnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych oraz Rady Dialogu z Młodym 
Pokoleniem.

– Działanie polega na grupo-
wym sprzątaniu naszej najbliższej 
okolicy, a  jego celem jest promo-
wanie postawy odpowiedzialności, 
patriotyzmu i  dbania o  ekologię. 
Wspólnie z  młodym pokoleniem 
pokazujemy jak ważna jest troska 
o nasze środowisko i niezaśmieca-
nie naszej okolicy – mówi szkolna 
koordynatorka akcji Aneta Rumiń-
ska.

(AdWo), fot. nadesłane
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XX WIEK  Służba w przedwojennej policji była niebezpiecz-
na i… samotna. Policjant musiał być na pierwszym miejscu 
wychowawcą społeczeństwa, ale mógł też bardziej swobod-
nie dysponować bronią. Policja jako instytucja bardzo dbała 
o swój wizerunek. Niedopuszczalne było niegodne zachowa-
nie policjanta czy jego rodziny, ponieważ rzucało to cień na 
etos służby

Służba bez
odpoczynku

XX wiek

Tunel zbójców
Kiedy powstawał dworzec w Kowalewie Pomor-
skim, był on uznawany za nowoczesny i przysto-
sowanych do potrzeb kolei. Gdy Polska odzyskała 
niepodległość, przyszedł kryzys gospodarczy i za-
brakło pieniędzy na remonty. Miejscem owianym 
zła sławą już w 1923 roku stał się tunel na dworcu.

Podobnie jak dziś, tak 
i  przed wojną polski policjant 
mógł, a czasem i powinien upo-
mnieć obywatela, który po-
pełniał wykroczenie. Bardzo 
ciekawe było stwierdzenie, wy-
stępujące w  ówczesnym pod-
ręczniku dla policjantów: „O ile 
nie ma jeszcze miejsca docho-
dzenie i  ściganie przestępcy, 
policjant występuje w  charak-
terze opiekuna czy wychowaw-
cy społeczeństwa”. Upominano, 
gdy obywatel popełniał wykro-
czenie bez świadomości lub wy-
raził skruchę.

Jeśli dobre słowo nie po-
magało, policjant wystawiał 
grzywnę. Rzadko stosowano 
słowo mandat, tak popularne 
dziś. Już wówczas pojawiły się 
pierwsze „suszarki”. Kierow-
ców łapano na szybkość przede 
wszystkim w  wielkich mia-

stach. Do pomiarów używano 
aut starostw, które jechały za 
podejrzanym i  dostosowywały 
się do jego prędkości. W ten spo-
sób szacowano przekroczenie 
prędkości. Co ciekawe za znacz-
ne przekroczenie prędkości 
można było trafić do aresztu. 
Pobyt za kratami trwał krótko, 
bo maksymalnie kilka dni. Na 
przedwojennym nakazie kar-
nym (mandacie) zazwyczaj nie 
umieszczano nazwiska ukara-
nego. Policjant zapisywał je do-
piero na wyraźną prośbę uka-
ranego. Grzywnę trzeba było 
zapłacić na miejscu policjanto-
wi. Jeśli złapany nie miał przy 
sobie pieniędzy lub jego wy-
kroczenie było poważniejsze, 
wówczas sprawa trafiała już do 
urzędów.

Od lat nie zmieniła się zasa-
da mówiąca, że policjant jest za-

wsze na służbie. Podręcznik dla 
policji był bezwzględny. Można 
było w  nim przeczytać: „Poli-
cjant nigdy nie ma odpoczyn-
ku. Nigdy, dopóki nie wychowa 
społeczeństwa do tego stopnia, 
że wystąpienie służbowe nie 
będzie koniecznością.” Policjant, 
który poza służbą nie podejmo-
wał interwencji, mógł trafić do 
więzienia. Ważną częścią co-
dziennej rutyny przedwojen-
nego policjanta była kontrola 
miar i wag. Policjant odwiedzał 
sklepy, przechadzał się po jar-
marku i czuwał, by sprzedawca 
nie używał „podrasowanych” 
odważników lub miar.

Przed wojną dużo częściej 
niż dziś policjanci stosowali 
broń. Dlaczego? Ponieważ broń 
była wiele powszechniejsza i do-
stępna także dla przestępców. 
Policjanci używając pistoletów, 
ale też broni długiej i  siecznej, 
mieli na celu unieruchomienie 
lub unieszkodliwienie prze-
stępcy, a nie jego zabicie. Przed-
wojenna policja nie składała 
się wyłącznie z osób wykształ-
conych. W 1923 roku na 38 tys. 
policjantów zaledwie 300 posia-
dało wyższe wykształcenie. 30 
tysięcy posiadało wykształce-
nie elementarne, a aż 4 tysiące 
„domowe lub nieznane”.

Najciekawsze przepisy do-
tyczyły ślubu policjanta. Nie 
miał on w  tym względzie ab-
solutnej swobody. Wybranka 
funkcjonariusza musiała być 
sprawdzona przez przełożonego, 
czy jest „godna” mieć za męża 
policjanta. Dla policji lepsi byli 
funkcjonariusze w  stanie wol-
nym. W 1938 roku prawo mówi-
ło, że w  danym województwie 
maksymalnie 75% policjantów 
może być żonatych. Pod koniec 
istnienia II Rzeczpospolitej sze-
regowy policjant nie mógł pra-
cować w tym samym powiecie, 
w  którym mieszkała jego na-
rzeczona. Jeśli narzeczona poli-
cjanta była zbyt niskiego stanu, 
wówczas nie miał co liczyć na 
awans na oficera.

(pw)

Dworcowy tunel prowadził 
i  nadal prowadzi do peronów. 
I  dziś strach do niego wejść. 
W 1923 roku jeden z pasażerów 
będący w  Kowalewie infor-
mował. – Przejście na dworcu 
pod tunelem jest w nocach tak 
ciemne, że porównać można 
ową ciemnicę do nocy egip-
skich, a przechodnie nie znają-
cy owych katakumb narażają 
się na wielkie złamanie karku, 
nóg, wybicie zębów, itd. Przej-
ście to jest więcej podobne do ja-

kiejś dzikiej jaskini złoczyńców, 
a nie do tunelu.

Pasażer wspominał także 
o poczekalniach, które były już 
wtedy w  złym stanie. W  po-
czekalni drugiej klasy było tak 
ciemno, że wieczorem można 
było potknąć się o ławki lub tor-
by podróżnych. 

Niestety kowalewski dwo-
rzec do dziś jest w  fatalnym 
stanie, a szkoda, bo to budynek 
o ładnej architekturze.

(pw)

XX wiek

Od małego do 
dużego pożaru
Obecnie w naszym województwie odsetek ludności 
niemieckiej wynosi 0.034%. To ilość niemal ślado-
wa. Przed wojną zarówno w powiecie wąbrzeskim 
jak i  województwie Pomorskim mniejszość nie-
miecka stanowiła znacznie większy udział w spo-
łeczeństwie.

Polacy nie przepadali za 
Niemcami i  nawzajem. Czasem 
wzajemna złość nie była przeła-
mywana nawet w obliczu trage-
dii. A do takiej sytuacji doszło np. 
w Książkach w 1926 roku. W nocy 
z soboty na niedzielę 19 września 
w  zabudowaniach gospodarza 
Hagnaua wybuchł pożar. Szybko 
ruszono do ratowania dobytku, 
ale i  tak nie zdołano uratować 
stodoły i  szopy. Jak informuje 
Głos Wąbrzeski w  swojej relacji 
z tego zdarzenia: „Podczas pożaru 
zaszedł wypadek, który jaskra-
wo oświetla stosunek niektórych 
Niemców do karmiącej ich ziemi 
polskiej. Otóż jeden z  obecnych 
Niemców – optant, niejaki Erich 
Blank rozpoczął wyraźną agita-
cję wśród obecnych, namawia-
jąc ich do zaniechania ratunku, 
gdyż jak mówił: Polska może pła-
cić odszkodowania. Nie dość, że 
sam butny prusaczyna zupełnie 
jawnie ośmielił się twierdzić, że 
pożar ten został wywołany jaw-
nie przez Polaków, których za to 
należałoby co do jednego powy-
wieszać.”

Wrogość polsko-niemiecka 
trwała od 1919 roku, a 20 lat póź-
niej doprowadziła do tego, że nie-
daleko od miejsca pożaru, o któ-

rym piszemy, doszło do potwornej 
zbrodni w  Łopatkach, gdzie za-
mordowano z zimną krwią tysią-
ce Polaków. Można powiedzieć, 
że mały pożar w  Książkach był 
zwiastunem potwornej pożogi 
niemal dokładnie 20 lat później.

Źródło konfliktu tkwiło 
w  Traktacie Wersalskim. Poko-
nane Niemcy musiały pogodzić 
się z  odrodzeniem państwa pol-
skiego. Nowe państwo zosta-
ło utworzone między innymi 
kosztem obszarów będących po-
przednio we władaniu Niemiec. 
Terytoria te zostały odebrane 
Polsce wcześniej w  wyniku roz-
biorów. Te korzystne dla Polski 
decyzje zwycięskich mocarstw 
zostały z  pewnością podjęte pod 
wrażeniem czynu zbrojnego po-
wstańców wielkopolskich. Trak-
tat Wersalski przywrócił Polsce 
Wielkopolskę, Pomorze i  część 
Górnego Śląska.

Te uregulowania stanowiły 
prawdziwy szok dla ludności nie-
mieckiej. Wybuchł silny konflikt 
narodowościowy, który dopro-
wadził do istnej wędrówki ludów 
w  tej części Europy. Terytorium 
Polski opuściło w ciągu kilku lat 
około miliona Niemców.

(pw)
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Majątek w Kórniku w Wiel-
kopolsce znalazł się w  rękach 
rodu Działyńskich w drugiej po-
łowie XVII wieku. Sto lat później 
jego właścicielem został Ksawe-
ry Szymon Działyński. Był on 
senatorem, wojewodą Księstwa 
Warszawskiego i  Królestwa Pol-
skiego, synem wojewody Augu-
styna Działyńskiego oraz woje-
wodzianki Anny Radomickiej. 
Jego bratem był zaś Ignacy Józef 
Działyński, który w  1789 roku, 
nadał Dobrzyniowi swój herb ro-
dowy – Ogończyk i uczynił tym 
samym wieś miastem.

Ksawery Działyński miał 
natomiast syna Adama Tytusa 
Działyński, który po ojcu odzie-
dziczył majątek w Kórniku. Uro-
dził się w  1796 roku w  pałacu 
rodowym na rogu Starego Ryn-
ku i  ul. Franciszkańskiej w  Po-
znaniu. Pierwsze nauki pobie-
rał w  domu. W  latach 1807-1812 
kształcił się w  naukach huma-
nistycznych w  Berlinie i  Pary-
żu, a 1813-1815 w szkole politech-
nicznej w Pradze. Po powrocie do 
kraju zajął się porządkowaniem 
rodzinnego księgozbioru i archi-
wum w Konarzewie, co obudziło 
w  nim zainteresowanie źródła-
mi historycznymi. Z tego okresu 
datuje się pasja kolekcjonowania 
rękopisów i  starodruków, towa-
rzysząca mu do końca życia. Od 
1826 roku rezydował w  odzie-
dziczonym zamku w  Kórniku, 
który przebudował na potrzeby 
gromadzenia i ekspozycji swojej 
kolekcji.

Jako jeden z pierwszych wiel-

POSTAĆ  O historii rodu Działyńskich pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przybliżamy posta-
cie Adama Tytusa Działyńskiego oraz jego syna Jana Kantego Działyńskiego. Tych dwóch przedstawi-
cieli rodu zapisało się w historii jako przedstawiciele pokolenia, które żyło zgodnie z hasłami „pracy u 
podstaw” oraz „pracy organicznej”

Wielkopolscy Działyńscy

kopolan zgłosił się do szeregów 
powstania listopadowego. Służył 
w  2. pułku strzelców konnych 
(jako podporucznik). W kwietniu 
1831 roku przeszedł do sztabu wo-
dza naczelnego, gdzie był jednym 
z adiutantów generała Skrzynec-
kiego. Ostatnie miesiące powsta-
nia (od sierpnia) spędził w sztabie 
korpusu generała Ramorino. Za 
udział w powstaniu został uka-
rany konfiskatą majątku. Jakiś 
czas spędził w  Galicji, mieszkał 
w Krakowie, Wysocku, Zarzeczu, 
później w majątku żony (Gryzel-
dy z Zamoyskich) w Oleszycach 
koło Jarosławia. W  1839 roku 
wygrał proces z  rządem Prus 
o  zwrot majątku i  po cofnięciu 
sekwestru powrócił do Wielko-
polski. Dla obrony nazwy Kurnik 
przed zniemczeniem dokonał jej 
zmiany na Kórnik.

Uczestniczył w  życiu poli-
tycznym Wielkiego Księstwa 
Poznańskiego. Był deputowa-
nym stanu rycerskiego na sejm 
prowincjonalny Wielkiego Księ-
stwa Poznańskiego w  1841 roku 
oraz deputowanym powiatu 
poznańskiego na sejm prowin-
cjonalny 2 lata później. W okre-
sie Wiosny Ludów organizował 
jazdę w  powiecie poznańskim. 
Wycofał się z działań zbrojnych 
po konwencji jarosławieckiej, ale 
nie uniknął więzienia – spędził 
miesiąc w twierdzy poznańskiej. 
W styczniu 1850 rokuzostał wy-
brany deputowanym do parla-
mentu niemieckiego w Erfurcie, 
gdzie bez powodzenia występo-
wał przeciwko włączeniu Księ-

stwa Poznańskiego do Związku 
Niemieckiego. Kilkakrotnie skła-
dał mandat do sejmu pruskiego, 
protestując przeciwko antypol-
skiej polityce Prus.

Od 1829 roku przez wiele lat 
wydawał źródła historyczne. 
Dzięki jego staraniom wydano 
m.in. Statut litewski (1841), Acta 
Tomiciana (1852-1869, osiem to-
mów), Źródło pisma do dziejów 
unii Korony Polskiej i W. Ks. Li-
tewskiego (1856-1861). Współza-
kładał Towarzystwo Przyjaciół 
Rolnictwa, Przemysłu i  Oświa-
ty, które jednak nie uzyskało 
zatwierdzenia władz pruskich. 
Działał na rzecz utworzenia uni-
wersytetu w  Poznaniu. Jedną 
z  sal swojego poznańskiego pa-
łacu przeznaczył na publiczne 
odczyty z różnych dziedzin. Był 
jednym z  założycieli Towarzy-
stwa Przemysłowego Polskiego 
w Poznaniu w 1848 roku. Był jed-
nym z twórców Poznańskiego To-
warzystwa Przyjaciół Nauk i jego 
prezesem. W  Kórniku utworzył 
park, w  którym aklimatyzował 
wiele gatunków drzew i  krze-
wów. Planował założenie w Kór-
niku uczelni rolniczej. Był człon-
kiem przybranym Towarzystwa 
Warszawskiego Przyjaciół Nauk.

Zmarł nagle w  Poznaniu 
nocą z  11 na 12 kwietnia 1861 
roku, w  tym samym pałacu, 
w którym się urodził. Został po-
chowany w Kórniku i spoczywa 
w  krypcie rodowej kórnickiego 
kościoła. Z małżeństwa z Gryzel-
dą Celestyną Zamoyską (od 1825) 
miał jednego syna Jana Kantego 

(urodzonego w  1829 roku) oraz 
córki Elżbietę (ur. 1826) (po mężu 
Czartoryską), Jadwigę (ur. 1831) 
(po mężu Zamoyską), Marię (ur. 
1832) (po mężu Grudzińską), Ce-
cylię (ur. 1836) i  Annę (ur. 1846) 
(jej mężem był hr. Stanisław Po-
tocki).

Jan Kanty kształcił się w po-
znańskim Gimnazjum św. Marii 
Magdaleny. W  latach 1849-1851 
odbył służbę w wojsku pruskim 
i uczęszczał na wykłady uniwer-
syteckie w  Berlinie. Uzupełniał 
wykształcenie z  nauk ścisłych 
u prywatnych nauczycieli w Pa-
ryżu. W 21 lutego 1857 roku poślu-
bił w Paryżu księżniczkę Izabellę 
z  Czartoryskich (1830-1899), cór-
kę księcia Adama Jerzego Czar-
toryskiego (1770-1861) – prezesa 
Rządu Narodowego. Wraz z żoną 
osiadł w  Gołuchowie, gdzie roz-
począł kolekcjonowanie obrazów 
i zabytków sztuki.

W 1861 roku objął po śmier-
ci ojca Kórnik wraz z zamkiem, 
biblioteką i  arboretum, a  także 
pałac w  Poznaniu, na Starym 
Rynku. Przejął od ojca pomysł 
utworzenia w  Kórniku szkoły 
rolniczej. Współpracował z  Po-
znańskim Towarzystwem Przy-
jaciół Nauk jako redaktor pu-
blikacji. Od 1861 roku zasiadał 
w sejmie pruskim, został sekre-
tarzem Koła Polskiego. Tuż przed 
wybuchem powstania stycznio-
wego odbył podróż po Bliskim 
Wschodzie. W  lutym 1863 roku, 
powrócił do Poznania i  powo-
łał tzw. Komitet Działyńskiego, 
w  ramach którego organizował 

pomoc zaboru pruskiego dla 
powstania. Po rewizji w  pałacu 
poznańskim, zagrożony areszto-
waniem, przyłączył się do bezpo-
średniej walki zbrojnej. Walczył 
w oddziale Edmunda Taczanow-
skiego. Po klęsce pod Ignacewem 
8 maja 1863 schronił się we Fran-
cji. Na emigracji pracował nad 
skonstruowaniem karabinu 
wielostrzałowego.

W procesie berlińskim w 1864 
roku otrzymał zaocznie wyrok 
śmierci i konfiskaty dóbr. Spędził 
na emigracji pięć lat. Uzyskał 
amnestię i zwolnienie od zarzu-
tów w  kwietniu 1869 roku. Po 
powrocie do Wielkopolski zaan-
gażował się w działalność kultu-
ralną. Poszerzał zbiory biblioteki 
kórnickiej, zaangażował do pracy 
w  roli bibliotekarzy Zygmunta 
Celichowskiego i  Wojciecha Kę-
trzyńskiego. Kontynuował dzia-
łalność wydawniczą, zapocząt-
kowaną przez ojca. Wydał m.in. 
Kodeks dyplomatyczny Wielko-
polski i Acta Tomiciana.

W 1872 roku był jednym z za-
łożycieli Banku Włościańskiego 
w Poznaniu. Fundował stypendia 
dla polskich studentów, kierował 
emigracyjnym Stowarzyszeniem 
Pomocy Naukowej. Pełnił funk-
cję prezesa Towarzystwa Nauk 
Ścisłych w  Paryżu. Zmarł bez-
potomnie w  1880 roku. Majątek 
przekazał siostrzeńcowi, Włady-
sławowi Zamoyskiemu, synowi 
Jadwigi z domu Działyńskiej.

Szymon Wiśniewski, 
fot. (Szyw)

Adam Tytus Działyński był bratankiem Ignacego 
Działyńskiego związanego z Dobrzyniem nad Drwęcą Adam i Jan Dzialyńscy uczynili z Kórnika bibliotekę oraz muzeum z pamiątkami historii Polski 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa
Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy 
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Doradztwo

Inne
Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Nieruchomości
Inne

Sprzedam dom z zabudowaniami go-
spodarczymi działka 25 arów  Lisewo 41 
Tel. 506 238 208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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GMINA BRZUZE  Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” jest adreso-
wany do uczniów szkół podstawowych i średnich. Ma na celu popularyzowanie przepisów i kształtowanie 
umiejętności w zakresie zapobiegania pożarom, rozszerzanie świadomości ekologicznej oraz umiejętność 
udzielania pierwszej pomocy

Wykazali się wiedzą o pożarnictwie

Wiedza, którą muszą się wy-
kazać młodzi ludzie, obejmuje hi-
storię ochrony przeciwpożarowej, 
prewencję i organizację szeroko 
pojętego ratownictwa. W ponie-

działek 25 kwietnia w świetlicy 
w Brzuzem miały miejsce gminne 
eliminacje do turnieju. Uczest-
niczyli w nich uczniowie, którzy 
zdobyli najwyższą liczbę punktów 

na szczeblu szkolnym.
W kategorii klas I-IV pierwsze 

miejsce zajął Ksawery Sompoliń-
ski. W kategorii klas V-VIII najlep-
szy okazał się Krystian Olszewski. 
Nagrodę specjalną otrzymał Karol 
Forembski – najmłodszy uczest-
nik turniejowych zmagań.

Organizatorami gminne-
go etapu byli wójt Jan Koprow-
ski, komendant gminny Mariusz 
Błaszczykowski i prezes gminny 
Ryszard Kaźmierkiewicz.

– To ważny konkurs, który 
pomaga dzieciom i młodzieży 
zrozumieć i przestrzegać zasad 
postępowania na wypadek poża-
ru, uczy jak posługiwać się pod-
ręcznym sprzętem gaśniczym, jak 
udzielać pierwszej pomocy i jak 
nie dopuszczać do powstania po-
żaru – tłumaczy wójt Koprowski.

Tekst i fot. (jd)
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Świadczenia wychowawcze 
500 plus przyznane w ubiegłym 
roku na bieżący okres świadcze-
niowy, trwający do 31 maja br. 
będą wypłacane jeszcze przez 
gminy do końca maja. – Jeśli ro-
dzic chce kontynuować wypłatę 
świadczenia od czerwca, musi 
złożyć elektronicznie wniosek do 
ZUS-u na nowy okres. Jeśli wnio-
sek będzie prawidłowo wypeł-
niony i  złożony do 30 kwietnia, 
to ZUS wypłaci świadczenie do 
30 czerwca. Dzięki temu w prze-
lewach nie będzie przerwy – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Już od lutego rodzice mogą 
składać elektroniczne wnioski 
o 500 plus na nowy okres świad-
czeniowy, który zacznie się 1 
czerwca 2022 r. i  potrwa do 31 
maja 2023 r. Tylko na nowy okres 
wypłat w  całym kraju rodzice 

REGION  Rodzice, którzy chcą zachować ciągłość wypłaty świadczenia 500 plus, powinni do 30 kwietnia 
złożyć wniosek o dalszą wypłatę świadczenia na nowy okres

Chcesz dalej pobierać 500 plus?

i  opiekunowie złożyli ponad 3 
mln wniosków o świadczenie 500 
plus obejmujących ponad 4,7 mln 
dzieci. W  województwie kujaw-

sko pomorskim takich wniosków 
złożono ponad 168 tys. na ponad 
258,8 tys. dzieci.

Nie należy jednak zwlekać 

ze złożeniem wniosku. Im póź-
niej zostanie złożony, tym póź-
niej pieniądze trafią na rachunek 
bankowy. – Na przykład jeśli oso-

ba ubiegająca się o  świadczenie 
wychowawcze złoży kompletny 
i  prawidłowo wypełniony wnio-
sek o 500 plus w sierpniu br., to 
ustalenie i  wypłata świadczenia 
nastąpi najpóźniej do dnia 31 paź-
dziernika tego roku – tłumaczy 
rzeczniczka.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje, na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku 
życia. Wynosi 500 zł miesięcznie, 
a  w  przypadku opieki naprze-
miennej 250 zł. Wnioski o świad-
czenie można przesyłać do ZUS 
tylko drogą elektroniczną, na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS (PUE), portalu Empatia lub 
w bankowości elektronicznej. Po-
moc w założeniu profilu na PUE 
ZUS i  złożeniu wniosku o  500 
plus można otrzymać w placów-
kach Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych.

(red), fot. ZUS

Region

Uchodźcy wnioskują o Rodziny Kapitał Opiekuńczy
Od soboty 23 kwietnia obywatele Ukrainy mogą wnioskować o Rodzinny Kapitał Opiekuńczy na drugie i kolejne dziecko w rodzinie 
w wieku od 12. do 35. miesiąca życia. Tylko w miniony weekend do ZUS wpłynęło już prawie 400 wniosków, z czego 10 z województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Obywatele Ukrainy, którzy 
przybyli do Polski po 23 lutego 
2022 r. w  związku z  działaniami 
wojennymi, mogą już składać do 
ZUS elektroniczne wnioski o wy-
płatę rodzinnego kapitału opie-
kuńczego, czyli świadczenia na 
drugie i  każde kolejne dziecko 
w rodzinie w wieku od 12. do 35. 
miesiąca życia. – Rodzice mogą 
otrzymać nawet do 12 tysięcy 
złotych na dziecko w  miesięcz-
nych transzach – po 500 zł przez 

dwa lata albo po 1000 zł przez 
rok – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Rodzinny Kapitał Opie-
kuńczy, jak i  inne świadczenia 
z  programu „Rodzinna 500 
plus” przysługują uchodź-
cy w  okresie, kiedy przebywa 
z dziećmi w Polsce.

Wniosek o  rodzinny kapitał 
opiekuńczy można składać wy-

łącznie elektronicznie. Uchodź-
cy z  Ukrainy składają go za po-
średnictwem Platformy Usług 
Elektronicznych ZUS. – Na PUE 
ZUS został dla nich  udostępnio-
ny specjalny wniosek w  języku 
ukraińskim (RKO-U). Prawidłowe 
złożenie wniosku  RKO-U na PUE 
ZUS, pozwoli na automatyczną 
jego obsługę i  skróci czas przy-
znania świadczenia przez ZUS. 
Co ważne pieniądze będą wypła-
cane tylko na rachunek bankowy 

w Polsce – wyjaśnia rzeczniczka.
Do złożenia wniosku (RKO

-U) niezbędny jest polski numer 
identyfikacyjny PESEL rodzica 
jak i  dziecka, na które rodzic 
wnioskuje o  świadczenie, adres 
e-mail, polski numer telefonu, 
a także numer rachunku banko-
wego w Polsce.

Kiedy złożyć wniosek
O  rodzinny kapitał opie-

kuńczy można  ubiegać się 
od pierwszego dnia miesiąca, 
w którym dziecko kończy 9 mie-
siąc, do końca miesiąca, w  któ-
rym dziecko kończy 12 miesiąc. 
Jeśli wniosek zostanie złożony 
po miesiącu, w  którym dziecko 
ukończy 12. miesiąc życia, ka-
pitał zostanie  pomniejszony  
o  500 zł za każdy miniony mie-
siąc od ukończenia przez dziecko 
12 miesiąca.

Rodzinny kapitał opiekuńczy 
przysługuje od miesiąca złoże-

nia wniosku. Co ważne uchodźcy 
z Ukrainy, którzy uzyskali numer 
PESEL UKR w marcu 2022 r., nie 
muszą się martwić, składając 
wniosek o rodzinny kapitał opie-
kuńczy w kwietniu, że świadcze-
nie za marzec im przepadnie. 
Zakład przyzna im świadczenia 
również za marzec, tj. od mie-
siąca uzyskania numeru PESEL 
UKR.

Gdzie można uzyskać 
pomoc
W  sprawie rodzinnego ka-

pitału opiekuńczego obywate-
le Ukrainy otrzymają pomoc 
w każdej placówce ZUS, podczas 
e-wizyty w ZUS, na infolinii pod 
numerem telefonu 22 444 02 55 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 8:00 – 18:00 lub za po-
średnictwem e-maila wysłanego 
na adres ua@zus.pl.

(red),
fot. ZUS
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KOLARSTWO  IV Wyścig Kolarski o Puchar Wójta Gminy Brzuze z cyklu Szlakiem Ligi Uczniowskich Klu-
bów Sportowych, który odbył się w sobotę 23 kwietnia, zainaugurował sezon w tej dyscyplinie w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim

Ścigali się w Radzynku

Na starcie stanęło 119 za-
wodniczek i zawodników z klu-
bów i szkółek kolarskich naszego 
regionu oraz województw: war-
mińsko-mazurskiego, wielkopol-
skiego, pomorskiego i łódzkiego. 
Młodzi sportowcy rywalizowali 
na trasie Radzynek – Żałe – Kry-
stianowo – Piskorczyn – Ra-
dzynek o długości ponad 9 km. 
Jechali w 4 kategoriach: żakini – 
jedno okrążenie, żak – dwa okrą-
żenia, młodziczka – dwa okrąże-
nia i młodzik – trzy okrążenia.

Organizatorami imprezy byli: 
Gminny Klub Sportowy Pojezie-
rze Brzuze, Urząd Gminy Brzuze, 
Szkoła Podstawowa w Radzyn-
ku we współpracy z TKK Pacific 
Toruń, Kujawsko-Pomorskim 
Związkiem Kolarskim, Kujaw-
sko-Pomorskim Zrzeszeniem 
LZS-u i Szkołą Podstawową 
w Ostrowitem. O bezpieczeń-
stwo zawodników na trasie za-
dbali strażacy z OSP Dobre, Giży-
nek, Gulbiny, Ostrowite, Trąbin 
i Żałe oraz policjanci. Pomagali 
pracownicy samorządowi i wo-
lontariusze.

– Dzięki zaangażowaniu wie-
lu osób wyścig został bardzo do-
brze przygotowany i przebiegł 
bezproblemowo. Szczególne 
wyrazy uznania należą się ko-
ordynatorom wszelkich działań: 
Karolowi Górskiemu, prezesowi 
GKS Pojezierze Brzuze i Michało-
wi Czachorskiemu, trenerowi na-
szej szkółki kolarskiej. W wyścigu 
wziął udział jeden zawodnik z te-
renu naszej gminy – Filip Błasz-

kiewicz, uczeń SP w Trąbinie, ale 
chcę nadmienić, że w poprzed-
nich latach w Radzynku rozpo-
czynały swoją karierę dziew-
częta z Trąbina i Ostrowitego, 
które obecnie odnoszą sukcesy 
na imprezach mistrzowskich 
w starszych już kategoriach wie-
kowych. Liczę na to, że ich przy-
kład zachęci najmłodszych do 
zainteresowania się tym pięk-
nym sportem i udziałem w tre-

ningach Szkółki Kolarskiej GKS 
Pojezierze Brzuze – mówi wójt 
Jan Koprowski.

WYNIKI
Żakinie
I miejsce – Olga Pacuszka, 

WMKS Olsztyn Nidzica 100% Ma-
zury, 

II miejsce – Zofia Przycho-
dzeń, ZTS Glinnik/BGS Sportswe-
ar, 

III miejsce – Kaja Machow-

ska, UKS Copernicus Toruń CCC 
– SMS Toruń.

Żacy
I miejsce – Szymon Stokłos, 

WMKS Olsztyn, szkółka kolarska 
w Stawigrudzie,

II miejsce – Fabian Dere-
szyński, KTC Koło,

III miejsce – Maciej Kukow-
ski, UKS Copernicus Toruń CCC – 
SMS Toruń.

Młodziczki
I miejsce – Maria Okruciń-

ska,  UKS Copernicus Toruń CCC,
II miejsce – Małgorzata Py-

szora, ALKS Stal Grudziądz UKS 
Orion gmina Grudziądz,

III miejsce – Agata Groszew-
ska,  ALKS Stal Grudziądz SK Ro-
baczki Robakowo.

Młodzicy
I miejsce – Szymon Haponik,  

WMKS Olsztyn, szkółka kolarska 
w Stawigrudzie,

II miejsce – Konrad Ostrow-
ski, UKS Sokół Wielkie Rychnowo 
TKK Pacific Toruń,

III miejsce – Leon Baliński, 
UKS Copernicus Toruń CCC.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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PIŁKA NOŻNA  Cztery gole Przemysława Budki dały efektowną wygraną ekipie Skrwy Skrwilno w kolej-
nym meczu A-klasy. Nasza drużyna pokonała na wyjeździe MGKS Lubraniec 4:0 i z 15 punktami zajmuje 
dziesiąte miejsce w tabeli

Budka show w Lubrańcu

Piłka nożna

Przywieźli punkt z Bydgoszczy
Zmagający się z dużymi problemami kadrowymi piłkarze Lecha Rypin zremiso-
wali na wyjeździe z BKS-em Bydgoszcz 1:1 w kolejnym meczu IV ligi kujawsko-po-
morskiej. Nasz zespół z 39 punktami jest szósty w tabeli.

W 14. minucie meczu Śmi-
grodzki uderzył z ponad 20 me-
trów, niestety niecelnie. W 26. 
minucie zawodnik gospodarzy 
uderzył niecelnie z rzutu wol-
nego. Cztery minuty później 
Radosław Lewandowski strzelił 
groźnie, ale obronił to uderze-
nie golkiper miejscowych. Dwie 
minuty później, tym razem Łu-
kasz Wiśniewski, obronił strzał 
miejscowych. Od 35. minuty po 

faulu Krajewskiego w polu kar-
nym i podyktowanej jedenastce 
było 1:0 dla BKS-u. W 48. minu-
cie po asyście Radosława Rybki 
wyrównał Lewandowski. Więcej 
klarownych sytuacji w tym me-
czu już nie było i padł remis. 
W sobotę w Rypinie Lech zagra 
ze Startem Pruszcz. Początek 
o godz. 16.00.

BKS Bydgoszcz – Lech Rypin  
1:1 (1:0)

Gol dla Lecha: Lewandowski 
48’ 

Skład: Ł. Wiśniewski – B. 
Krajewski (Orędowski), Dąbrow-
ski (Baranowski), Rybka, R. Le-
wandowski, Śmigrodzki, Cza-
chorowski, Gołata, Małkowski 
(P. Lewandowski), Sternicki (J. 
Krajewski), M. Trędewicz.

(ak),
fot. archiwum

Na wiosnę piłkarzy Skrwy 
grają w przysłowiową kratkę. 
W trzech poprzednich meczach 
raz wygrali i ponieśli dwie poraż-
ki. Być może sami nie do końca 
byli pewni, czego mogli spodzie-
wać się w Lubrańcu. Jednak po-
jechali po wygraną, a na pewno 

ostrego strzelania spodziewał 
się najlepszy napastnik Skrwy 
Przemysław Budka. Podobnie jak 
cały zespół zagrał śpiewająco...

Skrwa zupełnie zdominowa-
ła rywala na jego boisku, w obu 
połowach zdobywając po dwa 
gole. Wszystkie cztery bram-

ki strzelił właśnie Budka. Dla 
Skrwy była to czwarta wygrana 
w tym sezonie. Dziesiąte miejsce 
na pewno nie jest satysfakcjo-
nujące, zatem czekamy na kolej-
ny mecz i kolejne punkty. Oka-
zja już w niedzielę 1 maja, gdy do 
Skrwilna przyjedzie ekipa Zjed-
noczonych Piotrków Kujawski. 
Początek meczu o godz. 12.00.

Na jesieni rywale wygrali 4:1, 
zatem jest za co się rewanżować. 
Czy Budka i spółka znów zagra-
ją śpiewająco? Tego im życzymy. 
A więcej zdjęć z Lubrańca znaj-
dziecie na rypin-cry.pl.

Skład Skrwy: Dębski – Ci-
chorek M., Manelski J., Detmer 
B., Konic – Sieklicki, Ratkiewicz, 
Błachewicz P. (C) – Błachewicz 
S., Budka, Narewski. Ławka re-
zerwowych: Fałdowski P., No-
watkowski, Detmer M., Pikalski, 
Grzeszczak, Kolczyński.

Tekst i fot. (ak)
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